
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referente dell’istruttoria: DR 

 
1 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020, recante “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022, con la quale sono stati disciplinati per 

il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento 

e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di istituto 

su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del 

personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del 

personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124;  

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 7784 del 19/08/2022 e s.m.i, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente di ogni ordine e 

grado e del personale educativo, valevoli per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTA la domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.2241447.06-08-2020, 

prodotta dal candidato Nicolò Demetrio, per l’inserimento,  con riserva  nelle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze di Prima Fascia,  sulla base della sentenza del Tar Lazio N. 

10826/2018, che accoglie il ricorso avverso il mancato inserimento nella seconda fascia delle 

graduatorie di circolo e di istituto per il triennio scolastico 2017/2020; 

VISTA la domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.7882807.31-05-2022, 

prodotta dal candidato Nicolò Demetrio, per l’aggiornamento delle Graduatorie Provinciali per 

le Supplenze; 

VERIFICATO che la summenzionata sentenza, utilizzata quale titolo di accesso alla graduatoria 

di prima fascia, della scuola secondaria di secondo grado,  classe di concorso B014 – Laboratori 

di scienze e tecnologie delle costruzioni, riguarda il D.M. n. 374 del 1/06/2017, relativo 

all’aggiornamento della II e III fascia delle Graduatorie di circolo e di istituto personale docente 

ed educativo per il triennio scolastico 2017/2020 e non  le Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze; 

VERIFICATA altresì, l’intervenuta pronuncia del Consiglio di Stato, n. 4657/2022, sul ricorso 

N.R.G. 2709/2018, proposto dal Ministero dell'istruzione, con la quale, definitivamente 

pronunciando, è disposta la riforma della sentenza TAR Lazio, n. 10826 del 30 ottobre 2018;  

ACCERTATO non sussistere alcun diritto del candidato all’inclusione  nella prima fascia delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze nella scuola secondaria di secondo grado - classe di 

concorso B014 e conseguentemente anche nella prima fascia dell’ elenco incrociato per il 

sostegno nella scuola secondaria di secondo grado - ADSS; 

RICHIAMATO in particolare l’articolo   6 comma 4 della citata OM 112/2022 ai sensi del quale 

l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 

dei candidati non in possesso di uno dei  requisiti di ammissione; 

RICHIAMATI altresì l’articolo 7 comma 8 e l’articolo 8 comma 6 OM 112/2022 cit. 

 

 

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio VI - Ambito territoriale di Udine 

 

33100 Udine, Via Armando Diaz, 60 - tel. 0432-516111 – C.F. 80003960301 

e-mail: usp.ud@istruzione.it  –  PEC: uspud@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Referente dell’istruttoria: DR 

 
2 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa, il depennamento dalle Graduatorie Provinciali per le 

supplenze (GPS) – di cui all’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022, valide per gli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024, del candidato di seguito elencato, per le graduatorie a fianco 

indicate:  

Nicolò Demetrio nato il 13/11/1989 prima fascia - classe di concorso B014 Laboratori di 

scienze e tecnologie delle costruzioni 

prima fascia – elenco incrociato sostegno ADSS 

I Dirigenti Scolastici provvederanno ad apportare le conseguenti rettifiche delle graduatorie 

d’istituto nelle quali il docente risulta in atto inserito. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

  Il Dirigente 

 Fabrizia Tramontano 

 

 

 

 

All’interessato – suo indirizzo mail dichiarato nella domanda GPS 

Ai Dirigenti scolatici delle IISS interessate 

All’albo – al sito 

 

 

mailto:usp.ud@istruzione.it
mailto:uspud@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2023-02-09T16:29:53+0000
	TRAMONTANO FABRIZIA


		2023-02-10T11:39:03+0100
	protocollo




